
D.R.S. n° 
Anno 2024 Dipartimento Regionale per 
la Pianificazione Strategica 
Servizio 3 - Gestione degli Investimenti 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Oggetto-Art. 71 L. 448/98. Cap. 812410. Programmazione delle risorse destinate all’ammodernamento 
 del patrimonio sanitario pubblico. Impegno della somma di € 1.662.500,00 (70%) Stato. 

 
 VISTO       lo Statuto della Regione Siciliana; 

 VISTA       la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, contenente le norme di riforma dell’organizzazione 
amministrativa della Regione e della dirigenza; 

 VISTO       l’art. 20, comma 2°, del decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recante le “Disposizioni 
in materia di armonizzazione degli schemi contabili e di bilancio delle Regioni ..”; 

 VISTO  l’art. 47, comma 12°, della L.R. 28/01/2014 n. 5 che prevede a decorrere dal 01/01/2014, il 
recepimento nell’ordinamento contabile della Regione Siciliana delle disposizioni contenute nel 
Titolo II del D.Lgs 23/06/2011 n. 118 e s.m.i; 

 VISTO  l’Art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, inerente l’obbligo di pubblicazione degli atti nel sito 
istituzionale della Regione Siciliana; 

 VISTO  il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato nella GURS n. 25 dell'1 giugno 2022, di 
approvazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della citata L.R. n. 19/2088, con il quale 
sono stati rimodulati gli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, 
co.3, della L.R. 17 marzo 2016, n. 3; 

 VISTA la L.R. 16 Gennaio 2024 n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

      VISTA     la L.R. 16 Gennaio 2024 n.2 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio      
 2024-2026”; 

      VISTA       la delibera di Giunta Regionale di Governo n. 15 del 22/01/2024 con la quale si approva, in    
 attuazione delle disposizioni contenute nell'Allegato 4/1 – 9.2 del decreto legislativo 23 giugno 
 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, il Documento Tecnico di accompagnamento 
 e il Bilancio finanziario gestionale, unitamente al prospetto riguardante le previsioni di 
 competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa del perimetro sanitario, ed il piano degli 
 indicatori; 

      VISTA        la circolare n° 11 del 01.07.2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia; 

 VISTO        l'art. 11 della legge regionale n. 3 del 13 gennaio 2015, che dispone l'applicazione del D.lgs. 
118/2011; 

 VISTO        il Decreto 5 Aprile 2001 con il quale il Ministero della Sanità ha ripartito alle Regioni la somma 
prevista a carico dello Stato ed ha indicato (Allegato 2 del decreto) le procedure per l’istruttoria 
e l’attuazione del suindicato programma; 

 VISTO     l’art.71 della Legge n. 448/98 con il quale è stata prevista la realizzazione di interventi di 
riorganizzazione e riqualificazione dell’assistenza sanitaria nei grandi centri urbani, la cui 
copertura finanziaria è assicurata nella misura del 70% con fondi statali e per il restante 30% con 
somme del Bilancio Regionale; 

 VISTA   la delibera della Giunta Regionale di Governo n. 364 del 15/11/2002 con la quale sono stati 
approvati gli interventi costituenti il programma in questione; 

 RILEVATO che tra i superiori interventi è ricompreso quello destinato “Acquisto sistema di Robotica “Da 

mconcetta.mazzola
Font monospazio
457/24



   Vinci” dell’A.O. Civico di Palermo del complessivo importo di € 2.500.000,00, di cui €   
  1.750.000,00 quota 70% Stato ed € 750.000,00 quota 30% Regione, rimodulato giusto D.A. 327 
  del 13.04.2023 a parità di risorse in “Realizzazione di due sale diagnostiche per l’installazione  
  di due angiografi da ubicare presso C.O. di cardiochirurgia e C.O. del padiglione di Chirurgia  
  Toracica c/o Arnas Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo”; 
 VISTO      il D.D.S. n° 1848 del 07.10.2013, con il quale è stato disposto in favore dell’Arnas Civico di 

Palermo, l’impegno, fra gli altri, della somma di € 87.500,00 quale 5% della quota del 70% stato 
per il predetto intervento a valere sulle risorse ex art. 71 L. 448/98; 

 VISTA      la nota prot. n. 15266 del 29.03.2024 con la quale questo Dipartimento Pianificazione Strategica, 
chiede l’iscrizione nel Bilancio della Regione, per l’esercizio finanziario corrente l’importo di € 
1.662.500,00 da destinare alla “Realizzazione di due sale diagnostiche per l’installazione 
 di due angiografi da ubicare presso C.O. di Cardiochirurgia e C.O. del padiglione di Chirurgia 
Toracica c/o Arnas Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo”; 

 VISTO       il D.R.G. n° 537 del 23.04.2024 del Dipartimento Bilancio e Tesoro con il quale è stata disposta 
la variazione di bilancio della somma di € 1.662.500,00 sul Cap. 812410 per l’esercizio 
finanziario corrente; 

 RITENUTO, con specifico riferimento al D.R.G. n° 537 del 23.04.2024, di dover impegnare, al fine della 
copertura finanziaria della quota 70% a carico dello Stato, di cui al programma ex art. 71 L. 
448/98 sul capitolo 812410 ( Contributi ai Comuni di Catania e Palermo per la realizzazione di 
interventi per la riqualificazione dell’assistenza sanitaria) del Bilancio della Regione, la 
complessiva somma di € 1.662.500,00 (€1.750.000,00-€87.500,00), per il corrente esercizio 
finanziario, con il seguente codice finanziario U.2.03.01.02.012 – (Contributi agli investimenti a 
Aziende ospedaliere e Aziende Ospedaliere Universitarie integrate con il S.S.N.); 

CONSIDERATO che con D.D.G. n°521 del 15.06.2022 è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 
3 -Gestione degli investimenti -all’Ing. Massimiliano Maisano; 

 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1) Con specifico riferimento al D.R.G. n°537 del 23.04.2024 in premessa citato, al fine della 
copertura finanziaria della quota 70% a carico dello Stato, di cui al programma ex art.71 legge 
448/98, è assunto impegno di spesa di € 1.662.500,00 (€1.750.000,00-€87.500,00), sul capitolo 
812410 ( Contributi ai Comuni di Catania e Palermo per la realizzazione di interventi per la 
riqualificazione dell’assistenza sanitaria) del Bilancio della Regione, per il corrente esercizio 
finanziario, con il seguente codice finanziario U.2.03.01.02.012.(Contributi agli investimenti a 
Aziende ospedaliere e Aziende Ospedaliere Universitarie integrate con il S.S.N.). 

Art. 2) Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei 
contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line. 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Salute per la registrazione ai sensi 
dell’articolo 9 della legge regionale del 15.04.2021 n.9. 

Palermo lì_ 
 

Il Funzionario Direttivo 
(Rag. Franco Mercadante) 
 
 
 
 

 
 
  

 
 
 

Il Dirigente Responsabile del Servizio 
(Ing. Massimiliano Maisano) 

 
 

mconcetta.mazzola
Font monospazio
02/05/2024

mconcetta.mazzola
Font monospazio
F.to


	D.R.S. n
	REGIONE SICILIANA
	Oggetto-Art. 71 L. 448/98. Cap. 812410. Programmazione delle risorse destinate all’ammodernamento  del patrimonio sanitario pubblico. Impegno della somma di € 1.662.500,00 (70%) Stato.
	D E C R E T A


		2024-05-02T13:14:58+0200
	MASSIMILIANO MAISANO




